令和７年２月吉日

保護者の皆様

高槻市立五百住幼稚園

～令和６年度 五百住幼稚園教育自己診断について～

梅のつぼみが膨らみ、春が待ち遠しい季節となりました。

保護者の皆様には、日頃より幼稚園の教育活動にご理解とご協力いただき感謝申し上げます。

また、１１月に実施しました『令和６年度 教育アンケート』につきましても、ご協力いただき

ありがとうございました。教育アンケートの結果は別紙の通りです。アンケートの集計結果をもと

に、日頃の教育活動の内容や取り組み、指導のあり方などについて振り返ったり、見直したり、課

題を整理することができました。評価の中で、「そう思う」「やや思う」を肯定的評価とするとほと

んどの質問項目が９０％以上あり、今年度の教育目標達成に向けて取り組んできたことについて、

保護者のご理解をほぼ得られていると思われ、大変嬉しく感じています。

今後も、保護者の皆様と共に子ども達の健やかな成長を願い、幼稚園の教育活動がより一層充実

するよう取り組みたいと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。

保護者による教育アンケートの結果や五百住幼稚園の今年度の教育について評議員会で報告をし、

感想やご意見をいただきましたので紹介させていただきます。

アンケート回収率 ８５．２％

対象者数２７名 ・ 回収 ２３名

評議員の皆様からのご意見

・子ども一人一人の発達を丁寧に見極め、子どもに肯定的な言葉をかけながら個を育てていくことで、集団が

育ってくるので、根気よく積み重ねることが大切だと思います。個別最適な学びと集団作り、両方の視点が

大切ですね。

・アンケートの中での、「集団生活のきまりや約束の大切さを指導している」など昨年度から課題であった点

は、次年度に重点的に取り組み、その成果を保護者にも伝えるとよいですね。

・支援の手立てとしては、今年度弱かったように思います。わかりやすい環境を心がけるといいですね。

・次年度は 3歳児の受け入れも始まります。異年齢児学級で、子ども達の居場所や活躍できることなどが広が

っていくと思いますので、学年の育ちも保障しながら、異年齢児学級保育のよさを活かした保育に取り組ん

でいってください。

・先生方が、それぞれの得意なことなどを活かして楽しい雰囲気の中で、これからもチーム保育を頑張ってく

ださい。

・教師志望の学生が減っている中で教師がやりがいを感じられる社会で教育の質が保障されることを願いま

す。

＜令和６年度 評議員の皆様）

・高槻市立五百住小学校校長

・元高槻市立幼稚園長

・読み聞かせボランティア

～アンケートの結果より～

 ほとんどの子ども達が幼稚園に行くことを楽しみにしていることを嬉しく思います。そう思わな

いと感じているお子様が少しでも園が楽しい場所、安心できる場所になる工夫や努力をしたいと思

います。「2.入園後ともだちとよく遊ぶようになってきた」は評価が高く、幼稚園で出会い、つなが

った友達とのかかわりが増えていることがうかがえます。「5.して良いこと・悪いことを考えて行動

しようとするようになってきた」「6.約束を守って遊ぼうとする」では、やや評価が低く、子どもた

ちが遊びや生活の中で、好ましくないことはなぜしてはいけないのか、なぜ約束が必要なのか、理

由も含めて考えられるようにしていきたいです。子ども達が自分たちでルールを決めたり、考えた

りする力が育まれるように今後も努めるとともに、子ども達の身近な大人がモデルとなって幼稚園

と家庭が協力しながら子ども達に伝えていきたいと思います。

 保護者の皆様が、子育てを楽しみながら子どもと触れ合う時間を大切にされていることがうかが

えました。子育ては、いろいろな葛藤の連続で、楽しさもあり大変もありと、子育てを通して親も

育っていくように思います。日々、保護者の皆様が、登降園時や懇談時に子育てで楽しいこと、嬉

しかったこと、また悩みや不安も話してくださることを、嬉しく思っています。今後も保護者とと

もにお子様の育ちを見守りながら、一緒に歩んでいきたいです。また幼稚園が安心して相談できる

場所でありたいと思っています。いつでもお声がけください。幼児期の生活習慣については、幼稚

園と家庭の影響が大きいです。規則正しい生活が子どもの心と体の成長に大切ですので、引き続き

よろしくお願いします。

項目の中で検討したいことが、今後のＰＴＡ活動内容です。就労されている方や小さなお子様が

いる方も多い中、子ども達のためにと皆様が考えてくださっています。そのお気もちを活かしなが

ら、どのような形で取り組むのがいいか保護者の皆様と一緒に考えていきたいです。

《いきいき・ほのぼの・じっくりと》
明るく心豊かで、じっくりと考えてものごとに取り組む子どもを育てる

＊いきいきと遊びや生活に取組み、活発で明るい子ども

・基本的生活習慣を身につける

・思ったこと考えたことを「ことば」やその他いろいろな方法で表現する

＊ほのぼのと、豊かな心で、友だちと仲良く遊ぶ子ども

・友だちの良いところを認め、大切にする

・友だちと心を通わせ、協力して遊びや生活をつくりだす

＊じっくりと取り組み、粘り強くやりぬく子ども

・様々な活動に興味をもってかかわり、考えたり工夫したりしながら挑戦する

・身近な環境に心を動かし、かかわりを深める

Ⅰ お子様について（項目１～６）

Ⅱ 保護者について（項目７～１６）

本園の教育目標

 ほとんどの質問事項において 90％以上の高評価をいただきました。幼稚園の教育方針や教育活動

に対して、保護者の皆様のご理解に感謝しています。子ども達は自ら主体的に遊びを進める中で、

実体験を通して様々なことを学んでいきます。園では、子ども達の興味や関心に合わせ、子どもの

主体性を大切に豊かな育ちにつながるよう工夫してきました。「19．一人一人の個性を大切にし、意

欲や自信をもたせている」という点で今後は、もう一歩深められるようにしたいと思います。また、

「22.集団生活に必要な決まりや約束の大切さを指導している」の項目はあまり思わないというご意

見もあり、Ⅰのお子さんは「約束を守って遊ぼうとする」の項目とも連動して低く、今年度の一番

の課題でもあると感じます。大人が、子どもたちに約束を守るという行動を求める前に、なぜその

約束や決まりが必要なのか、もしくはどんな約束が必要か、逆に、その約束や決まりがないとどう

なるかなど、約束や決まりの必要性を考えたり話し合ったりする機会をじっくりと設けたいです。

そして、集団生活の中での約束やきまりの大切さを子ども達が実感したうえで、子どもたち自ら、

約束を守ろうとする意欲を育てていきたいと思います。今後も、保護者の皆様と連携を図りながら、

保育環境や内容の充実を図り、一人一人の個性を大切にしながら充実した園生活が送れるような教

育活動を行っていきたいと思います。どうぞよろしくお願い致します。

「自宅から近い」「保育内容がよい」「環境がよい」が多数でした。また公立幼稚園は地域の保小中

との連携や交流も大切にしています。公立幼稚園が地域に根ざした幼稚園であることの強みを改め

て感じました。

教育活動、管理運営の中で「思わない、あまり思わない」の評価をいただいた点は、職員みんな

で自己点検するとともに、教育を振り返り次年度の改善や見直しへとつなげていきたいと思います。

保護者の皆様、本当に一年間ありがとうございました。今後とも、五百住幼稚園に一層のご支援と

ご協力のほど、どうぞよろしくお願いいたします。

Ⅲ 園の教育活動、管理運営について（項目１７～２８）

本園を選択された理由について

～教育アンケートや課題を踏まえて大切にしていきたいこと～

＊子ども一人一人の個性を大切にし、意欲や自信をもてるようにしていく

＊子ども達が友達とつながり、集団の中で様々な経験を通して必要なきまりや約束を考え、社会性や規範

意識が育まれるようにしていく

＊自分の思いを伝えたり、人の話や思いを聴いたりできる意欲や態度の育成に努める

＊教育方針や子どもの様子を伝えたり、有意義な懇談の場を設けたりしながら保護者との信頼関係を築く

＊子どもも保護者も安全で安心して過ごすことができる幼稚園であるように努める

＊子どもと一緒に保護者の方も参加しやすい行事のあり方を工夫していく

A B C D

1 19 2 1 1

2 20 2 1

3 17 5 1

4 18 5

5 11 10 2

6 9 13 1

7 10 12 1

8 13 9 1

9 16 7 0

10 15 7 1

11 19 3 1

12 18 5

13 11 9 1 2

14 14 7 2

15 17 2 4

はい 7 いいえ 16

17 16 6 1

18 20 2 1

19 12 11

20 17 4 2

21 17 5 1

22 18 1 4

23 19 4

24 22 1

25 22 1

26 21 1 1

27 14 7 2

28 17 6

20

17

16

13

13

12

本
園
を
希
望
さ
れ
た
理
由

29

ア．自宅から近い（送迎の負担が少ない、身近に感じる、歩いて通えるなど）

イ．保育内容がよい（遊びを中心とした保育、のびのびした保育、体験を通した保育、
       子どもの視点に立った保育など）

ウ．環境がよい（園庭が広い、施設が広い、自然が多いなど）

エ．徴収される費用等が安い（教材費、絵本代、主食費、制服・体操服など）

オ．地域や小学校等との交流がある（小学校への入学の際に安心など）

カ．教師の質が高い（熱心に指導、親しみやすい、信頼できる、相談しやすいなど）

  本園を希望された理由の欄に〇印をご記入ください（複数選択可）

遊びを中心に実体験を大切にした教育活動に取り組んでいる

子どもと触れ合う時間を大切にしている

教育方針や子どもの様子をわかりやすく伝えている

自分のことを自分でしようとすることが増えてきた

★ご協力ありがとうございました

手洗い・うがい・歯磨き等の健康に関する指導をしている

飼育・栽培などを通し自然に親しめる環境を整えている

園行事や保育活動を工夫して行っている

学級懇談・個人懇談の内容は有意義である

外部侵入者対策（門の施錠・来園者の安全管理など）をしている

お
子
さ
ん
は

保
護
者
の
方
は

幼
稚
園
・
こ
ど
も
園
は

①主に子育てに携わっている保護者の方は、
  現在就労していますか

②いいえと答えた方にお聞きします
　近い将来、就労したいと思っている（A～
D）

約束を守って遊ぼうとするようになってきた

幼稚園・こども園に行くことを楽しんでいる

　※１～６は、入園、進級当初からの成長を捉えてご回答ください。

避難訓練や安全指導（交通安全・防犯）などで子どもが安全に対する意識や習慣
が身に付くように努めている

令和6年度

必要な時「ありがとう」「ごめんなさい」を言おうとするようになってきた

キ．その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

記入欄

あいさつや身の回りの始末など、基本的な生活習慣が身につくような指導を行っ
ている

話したり聞いたりする意欲や態度を育てることに努めている

集団生活に必要な、きまりや約束の大切さを指導している

ＰＴＡ活動や保護者会に協力したいと思っている

一人ひとりの個性を大切にし、意欲や自信を持たせている

幼稚園・こども園の教育活動に協力し、一緒に子育てをしようとしている

家庭で手洗い・うがい・歯磨き等の、健康に関する習慣を身に付けられるようにし
ている

保 護 者 ア ン ケ ー ト 大阪府国公立幼稚園・こども園長会

あいさつや身の回りの始末など、基本的な生活習慣を身に付けられるようにして
いる

して良いこと・悪いことを考えて行動しようとするようになってきた

入園後ともだちと、よく遊ぶようになってきた

☆次の１～28の項目につきまして、A～Dの基準で〇印をご記入願います。
　　　　A：そう思う　B：ややそう思う　C：あまり思わない　D：そう思わない

子育ては楽しい

子育ての相談相手（協力者）がいる

規則正しい生活を心がけている

2

預かり保育・延長保育を積極的に利用したいと思う

16 8 3 1